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Ezeket a döntéseket hozták az ülésen
Tizenhárom témát tárgyalt a képviselő-tes-
tület az októberi ülésén. A lejárt határide-
jű határozatok végrehajtásáról szóló polgár-
mesteri beszámoló elfogadása után Herin-
ges Anita képviselő (PDF) tett fel kérdéseket 
a piactéri nyilvános illemhely felújításáról. 
Mireider László, a polgármesteri hivatal 
műszaki osztályának vezetője a képviselő ál-
tal említett magas költséget az épület rossz 
állapotával, a műszaki paraméterekkel ma-
gyarázta, és részletesen ismertette a beru-
házás tartalmát. Szabó Péter polgármester 
hozzátette: a februári költségvetésben már 
szerepelt a felújítás költsége, akkor a javas-
latot a képviselő-testület elfogadta. Azt is el-
mondta, hogy a piac szélesítése érdekében 
három vállalkozást hívott meg az önkor-
mányzat a beruházás megpályáztatása so-
rán; a város saját cége, a DC Dunakom Zrt. 
leterheltsége miatt nem tudott vállalkozni 
erre a feladatra.
Tárgyalták a 2023-as költségvetésről és a 
végrehajtás rendjéről szóló önkormányza-
ti rendelet módosítását, ami a bevételi és 
kiadási oldalak átvezetéseit tartalmazta. A 
polgármester megjegyezte, hogy az energia-
árak változása az elmúlt időszakban az ön-
kormányzatok számára pozitívan alakult, ez 
is szükségessé tette a rendelet módosítását. 
A határozati javaslatot a testület elfogadta.
Módosította a testület a Paksi Többcélú Kis-
térségi Társulás társulási megállapodását. 
Tolna vármegyében is átvette az Országos 
Mentőszolgálat az orvosi ügyelet ellátását 
október 1-től. Ezt a feladatot eddig a többcé-
lú társulás keretében látta el az önkormány-
zat, így a megállapodásból az ügyeleti ellátás 
fogalmát törölni kellett. 
Véleményezte a testület a 2024/2025-ös tan-
évre vonatkozó intézményi felvételi körzete-
ket, amellyel kapcsolatban módosító indít-

vány érkezett például a Síp és Cecei utcák 
másik intézményi felvételi körzetbe helyezé-
se kapcsán. Antóni Józsefné képviselő sze-
rint a Paksi II. Rákóczi Ferenc Általános Is-
kolában a halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermekek felülreprezentáltak a körzetha-
tár mellett található Deák Ferenc iskolával 
szemben (10, illetve 1 százalék arányban), 
véleménye szerint nem elvárható, hogy az 
egyik intézményben a gyerekek esélyegyen-
lősége kevésbé valósuljon meg, mint a má-
sikban. A határozati javaslatot a módosító 
indítvánnyal végül elfogadta a testület.
Jóváhagyták a képviselők kilenc paksi orvo-
si körzetben a lejárt feladatellátási szerződé-
sek meghosszabbítását öt évre. 
Döntöttek a Fenntartható Városfejleszté-
si Stratégia és TOP Plusz Városfejleszté-
si Programterv Irányító Hatóság által kért 

módosítások átvezetéséről. Kudorné Sza-
nyi Katalin képviselő (PDF) elmondása sze-
rint örömmel fogadta, hogy a programba az 
egészséges utcák kialakítására szóló javasla-
ta is bekerült.
Határoztak a képviselők az ÖKO Munka-
csoport Alapítvány támogatásáról is, 120 
ezer forint értékben.
Zárt ülésen döntött arról a képviselő-testü-
let, hogy a Segítő Kéz kitüntetést 2023-ban 
Ferenczi Ildikó, a Paksi Életfa Idősek Ottho-
nának intézményvezetője veheti át a szociá-
lis munka napja alkalmából szervezett vá-
rosi ünnepségen.
A tanácskozásról bővebb összefoglalót ol-
vashatnak a telepaks.net oldalon, illetve 
a képviselő-testületi ülés visszanézhető a 
TelePaks YouTube-csatornáján.

Sólya Emma
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Fejlesztések az Életfa idősek otthonában

Befejeződött a fejlesztés előkészítése

Közélet

Demensgondozási egységet 
hoztak létre a Paksi Életfa 
Idősek Otthonában belső át-
alakítással. A munkálatok ér-
téke 4,6 millió forint, amit ön-
kormányzati forrásból bizto-
sítottak. 

– Régi igény volt az idősek ott-
honában egy demensgondozási 
részleg kialakítása, mert egy-
re több gondozott érintett. Fon-
tosnak tartjuk az idősekről való 
gondoskodást, így a fejlesztés 
nem volt kérdés sem a város-
vezetés, sem a képviselő-testü-
let részéről. A munkálatok ered-
ményeképpen egy nagyon kul-
turált, 21. századi részleg áll az 
intézmény rendelkezésére – ösz-
szegzett Szabó Péter polgármes-
ter, hozzátéve, hogy az önkor-

mányzat igyekszik folyamatosan 
megvalósítani különböző fej-
lesztéseket az Életfa idősek ott-
honában, hogy minél komfor-
tosabb legyen az ott lakók szá-
mára.

Ferenczi Ildikó, a Paksi Életfa 
Idősek Otthona intézményve-
zetője úgy tájékoztatott, hogy a 
fejlesztésnek köszönhetően hu-
szonnégy, demenciával élő gon-
dozottról tudnak személyre sza-

bottabban gondoskodni. – Az 
átalakítással nem zárjuk el a kül-
világtól a demenciával élő gon-
dozottjainkat, hanem az a fon-
tos cél valósult meg, hogy még 
jobban tudjunk figyelni rá-
juk, igényeikre. A kialakított két 
foglalkoztatóterem ezt segíti elő, 
illetve a terasszal a biztonságos 
levegőzésük is megoldott – emel-
te ki Ferenczi Ildikó, hozzátéve, 
hogy át tudtak csoportosítani az 
új részlegbe demens gondozot-
tak ellátására képzettséggel ren-
delkező szakdolgozókat.
Két fürdőhelyiség teljes körű fel-
újítása is megtörtént az intéz-
ményben, ahol a mozgáskorlá-
tozott gondozottak fürdetését 
tudják megfelelő körülmények 
között végezni.

-kgy-

– Nyugodtan mondhatom, kivá-
ló tanulmányok, kiváló előkészí-
tő munkák születtek – így össze-
gezte a helyi közösségi közlekedés 
továbbfejlesztésének előkészítésé-
re irányuló munkát Tavi Tamás, 
a Paksi Közlekedési Kft. ügyveze-
tője a projektzáró rendezvényen.  
Az IKOP–3.2.0-15-2021-00040 
számú, a Közösségi közlekedés fej-
lesztése elektromos autóbuszok 
beszerzésével Pakson és gazdasági 
övezetében című projektre az in-
tegrált közlekedésfejlesztési ope-
ratív programban nyert 509 mil-
lió forint vissza nem térítendő 
támogatást a város tömegközle-
kedését biztosító cég.
Az előkészítő anyagokban sze-
repel többek között a jelenle-

gi utastájékoztatási rendszer fej-
lesztése, elektromos autóbuszok 
beszerzése, hidrogénmeghajtású 
buszok fenntarthatósági koncep-
cióterve és okosmegállóhelyek 
kialakítása. Tavi Tamás elmond-
ta, hogy a telephelyfejlesztésre, il-
letve a városi közlekedéshez kap-
csolódó helyszínek fejlesztésére 
koncentráltak. Ezt foglalja ma-
gában a részletes megvalósítha-
tósági tanulmány, amely meg-
alapozza támogatási kérelem be-
nyújtását az IKOP Plusz-ban a 
megvalósításra. 
A projektzáró ünnepségen Leber 
Ferenc, Paks alpolgármestere 
hangsúlyozta, hogy a város ed-
dig is rengeteget tett a zöldítésért, 
környezetvédelemért. – Évekkel 

ezelőtt kezdődött új időszámítás 
a tömegközlekedésben, a zöld-
buszok azóta is kipufogógáz-ki-
bocsátás nélkül szállítják az uta-
sokat – mondta. 

Amennyiben a Paksi Közlekedé-
si Kft. sikeresen pályázik az IKOP 
Plusz-ban, a tervezett beruházá-
sokat 2025 végéig végrehajtja.                           

 -lk-
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Közélet

Megemlékeztek 1956 hőseiről
Városi megemlékezést tartott az önkor-
mányzat október 23-án délután a városhá-
za előtti téren. Ünnepi beszédet mondott 
Szabó Péter, Paks polgármestere. Ezt kö-
vetően a Csengey Dénes Kulturális Köz-
pontban tartott ünnepi esten is, ahol átad-
ták a Pro Urbe emlékérmeket és a Tehet-
séges Paksi Fiatalokért Alapítvány díjait.

Az 1956-os emlékműnél tartott beszédé-
ben Szabó Péter polgármester azt mond-
ta, hogy a mai modern Magyarország és a 
magyar nemzet számára egyetlen méltó er-
kölcsi igazodási pont létezik, ez pedig 1956 
forradalmának tiszta eszménye. A szabad-
ság, az idegen hatalmaktól való független-
ség, és az ember méltóságának megvédé-
se. Kiemelte, hogy 1956 hősei egy igaz és 
mindörökre tiszta tükröt is ajándékoztak a 
mindenkor magyarjai számára. – Ebben a 
tükörben szükséges meglátni az idő és a tör-
ténelem sajátos működését. Azt, hogy mai 
döntéseinkkel mi is nyomot hagyunk a je-
len és eljövendő világunkban, olyan mara-
dandó nyomokat, melyek sokszor csak uno-
káink életében fognak valódi testet ölteni. 
Ezért minden szavunknak, döntésünknek 
különös súlya és jelentősége van – húzta alá 
a polgármester.  
A megemlékezés a Csengey Dénes Kultu-
rális Központban folytatódott. Szabó Péter 
polgármester beszédében kiemelte, hogy 
a mából csak úgy tekinthetünk a jövőbe, 
hogy ragaszkodunk a múlttól kapott érté-
keinkhez. A szabadsághoz, emberi méltó-
ságunkhoz, a szív bátorságához, az összefo-
gás erejéhez és a lét biztonságához. Arról is 
beszélt, hiszi, hogy Pakson az elmúlt évek-
ben bizonyítottuk, hogy mindezen értékek-
kel rendelkezünk, és meg is éljük azokat kö-
zösségünk javára. – Hiszen a vírus idején 
összefogtunk az idősekért, betegekért, csa-
ládokért. De az atomerőmű építésével ösz-
szefüggő, városunkra nehezedő feladatok 
és kihívások megoldása sem megy majd je-
lentős összefogás nélkül. Jó reményünk van 
arra, hogy a következő hónapokban az épít-
kezés mai ütemét magasabb fokozatra kap-
csolják, és ezzel együtt a szükséges források 
rendelkezésre állásával megvalósulhatnak 
azok a kész városfejlesztési tervek, melyeken 
az elmúlt években sokat dolgoztunk. És az 
építkezés által formálódó új jövő az, mely-
ből megmaradhat a mindennapi lét bizton-
sága is. Az a biztonság, melynek megőrzésé-
ért sokat tettünk az elmúlt nehéz hónapok-
ban. Hiszen a megemelkedő energiaárak és 

az érzékelhetően magas infláció kapcsán az 
elmúlt közel két évben szükség volt néhány 
racionális döntés meghozatalára. Mindezt 
úgy tettük, hogy városunk lakóinak a leg-
kevesebb kellemetlenséget okozza – összeg-
zett. 
Az esten átadták a Pro Urbe emlékérmeket. 
2023-ban Bosnyák Zolánné, a Paksi Benedek 
Elek óvoda vezetője és dr. Váradyné Péterfi 
Zsuzsanna, a Paksi Városi Múzeum nyugal-
mazott igazgatója vehettek át Pro Urbe kitün-
tetést, amit Süli János országgyűlési képviselő 
és Szabó Péter polgármester adtak át.

Bosnyák Zoltánné 1978-ban képesítés nél-
küli óvónőként kezdte szakmai pályafutását 
a paksi Vörösmarty utcai óvodában. 1981-
ben diplomázott a Kecskeméti Óvónőkép-
ző Főiskolán. 1987-től a III. számú óvodá-

ban dolgozott tagóvoda-vezetőként. 1999-
ben sikeresen pályázott a Mesevár óvoda, 
majd 2004-ben az összevonással létrejött 
Paksi Benedek Elek Óvoda intézményve-
zetői posztjára. 2014-ben mesterpedagó-
gus végzettséget szerzett, ma már közokta-
tási szakértői feladatokat is ellát. A Soproni 
Pedagógiai Főiskolai Kar tanáraival közösen 
tevékenykedett az Óvodai nevelés játékkal, 
mesével című országos, akkreditált nevelési 
program előkészítésében és megvalósításá-
ban. Megalapították a Játékkal, Mesével Ne-
velő Óvónők Egyesületét, melynek Bosnyák 
Zoltánné több mint tíz évig volt az elnöke. 
Lokálpatriótaként több helyi civil szerve-
zet tagja. Hitvallása szerint az óvodás gyer-
mekek mozgásfejlesztésére is minden le-
hetőséget ki kell használni. Aktívan részt 
vesz a foglalkozások levezetésében, huszon-
egy évig szervezte és bonyolította le a város 
óvodásainak szóló olaszországi sítáborokat. 
Több alkalommal vezetett óvónői delegációt 
Paks testvérvárosaiba, Reichertshofenbe és 
Loviisába. A Tempus Közalapítvány, majd 
az Erasmus Program pályázatain szere-
peltek sikeresen, Írországtól Görögorszá-
gig Európa számos óvodájának program-
jába nyertek betekintést, és több mint tíz 
ország óvónőit látták vendégül. 2016-ban 
Paks Város Képviselő-testülete Gyermeke-
inkért díjjal jutalmazta, idén pedig a Mese-
vár óvoda saját szakmai elismerését nyerte 
el. A Paksi Benedek Elek Óvoda idén meg-
kapta az Oktatási Hivatal Bázisintézménye 
címet.                                                                     Ü
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Közélet

A megye kiválóságait díjazta a VOSZ
Tizennyolcadik alkalommal ren-
dezték meg a Tolna vármegyei 
Prima Gálát Szekszárdon. Potápi 
Árpád János, a Miniszterelnök-
ség nemzetpolitikáért felelős ál-
lamtitkára és dr. Fajszi Lajos, a 
Vállalkozók és Munkáltatók Or-
szágos Szövetsége (VOSZ) Tolna 
vármegyei elnöke köszöntötték a 
megjelenteket.
Hagyomány, hogy a Vállalko-
zók és Munkáltatók Országos 
Szövetsége a megye kiválóságai-
nak munkáját Prima díjjal isme-
ri el. Megyei Prima díjas lett idén 
a szakályi születésű Törő György 
fafaragó, népi iparművész, dr. 
Győri Attila sebész főorvos, va-
lamint dr. Elter József mérnök, 
hőfizikus. 
Ezúttal is köszöntötték az Orszá-
gos Év Vállalkozója díj nyertesét, 

az elismerést dr. Gál Gábor ve-
heti majd át a budapesti gálán. 
A fog- és szájbetegségek szakor-
vosa örömmel fogadta az elisme-
rést, mint mondta, a tavalyi Me-
gyei Év Vállalkozója díj után ez 
egy újabb visszacsatolása annak, 

hogy magas szinten végzi tevé-
kenységét.
Az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. 
kommunikációs igazgatóját is 
színpadra szólították, dr. Kovács 
Antal olimpiai bajnok a Prima 
Primissima díj jelöltjeként vesz 

majd részt az év végi budapesti 
rendezvényen.
Hagyomány, hogy a VOSZ elis-
meri a vármegyében tevékeny-
kedő vállalkozók munkásságát 
is. 2023-ban a Megyei Év Vállal-
kozója díjjal a paksi Magyarics 
László tevékenységét is díjazták. 
Szabó Péter, Paks polgármestere 
azt mondta, hogy az elismerések 
alapján az látszik, hogy a vállal-
kozók érvényesülni tudnak a vá-
rosban.
A VOSZ 18. Tolna várme-
gyei Gálaestjét kulturális prog-
ram színesítette. A rendezvény-
ről részletes összefoglalót adott a 
TelePaks a Közélet Közelről című 
magazinban, ami a telepaks.net 
oldalon és a TelePaks Youtube-
csatornáján elérhető. 

-lk-
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Ü Dr. Váradyné Péterfi Zsuzsanna az 
Eötvös Loránd Tudományegyetemen dip-
lomázott, a római kori régészetre specia-
lizálódott. Pályáját a szekszárdi Béri Ba-
logh Ádám Múzeumban (ma Wosinsky 
Mór Múzeum) kezdte. 1994-ben csatlako-
zott a Paks város által alapított Paksi Vá-
rosi Múzeumhoz, majd 1998-tól öt cik-
luson át töltötte be az igazgatói posztot. 
Tervásatásokat végzett Lussonium római 
erődjében és temetőjében. 2009-ben ke-
rült elő a „császárláb”. Jelentős szerepet vál-
lalt a dunakömlődi Bottyán-sánc bemuta-
tásában és szakmai fejlesztésében. A Tol-
na Vármegyei Értéktár Bizottság a római 
kori romkertet Tolnaikumnak minősítet-
te. Több mint egy tucat kiállítást rende-
zett önállóan, illetve társrendezőkkel a 
múzeumban. Közülük talán a legfonto-
sabb a Paksi Metszet állandó tárlat, amely 
az Év kiállítása 2016 pályázaton elisme-
rő oklevelet kapott. A múzeum kapcso-
latrendszerének fejlesztése révén a Pak-
si Városi Múzeum országos és nemzetkö-
zi elismertségre tett szert. Ezt jelzi a Pécsi 
Tudományegyetemmel kötött együttmű-
ködési megállapodás, a Pulszky Társa-
ság munkájába való bekapcsolódás, illet-
ve a nemzetközi programokhoz való csat-
lakozás. Irányítása és a fenntartó intenzív 
támogatása mellett a Paksi Városi Múze-
um kismúzeumból közepes méretű terü-
leti múzeummá vált. Kuratóriumi elnö-
ke a Pákolitz István Alapítványnak, tagja 

volt a Paksi Települési Értéktár Bizottság-
nak, kezdeményezője a Zentai Városi Mú-
zeummal való együttműködési program-
nak. 2010-ben megkapta a Paks Város 
Kultúrájáért kitüntetést. Az irányításával 
zajló múzeumi szakmai munkát a Pulszky 
Társaság 2006-ban Poroszlai Ildikó-díjjal 
ismerte el. 

Az ünnepi esten megtartották a Tehetséges 
Paksi Fiatalokért Alapítvány díjkiosztóját 
is. A szervezet célja, hogy díjazza azoknak 
a diákoknak a teljesítményét, akik az álta-
lános iskola 5. osztályától az első diploma 
megszerzéséig az anyanyelvi kultúra, a mű-
vészet, a tanulmányi munka és a sport te-
rületén kimagasló eredményt értek el, el-
ismerje a velük foglalkozó felnőttek tehet-

séggondozó munkáját. A kiváló eredményt 
elért fiatalok részére felsőfokú tanulmányaik 
folytatásához ösztöndíjat biztosítson. A dí-
jakat sorrendben Dávid József, az alapítvány 
kuratóriumának elnöke, Szabó Péter polgár-
mester és dr. Kovács Antal, az MVM Pak-
si Atomerőmű Zrt. kommunikációs igazga-
tója adták át.
2023-ban általános iskolai tanulmányok 
kategóriában Kollár Kristóf, Hanti Barna-
bás, Nguyen Thien Minh, Tandi Kriszti-
na és Salamon Botond kaptak díjat, sport 
kategóriában Fábián Ábel, Kirschner Dá-
vid, Nagy Nóra, Vajna Csongor, Metzger 
Botond István, zene kategóriában Lacz-
kó Nóra Kata, Nyitrai Gergő, közép- és fel-
sőfokú tanulmányok kategóriában  Len-
csés Noémi, Szendi Laura, Meczker Nóra, 
Vöröss Gabriella, Gál Blanka vehettek át 
elismerést. Eredményes tehetséggondozó 
munkájáért díjazták Horváthné Szabó Ju-
liannát (Paksi Vak Bottyán Gimnázium) és 
Csanádi Zoltánt (Energetikai Technikum 
és Kollégium). Színpadra szólították az 
alapítványi tevékenységétől visszavonuló 
Kernné Magda Irént is, akinek köszönetet 
mondtak a kuratóriumban végzett munká-
jáért.  
Ezek után a 2005-ben Prima díjas, vala-
mint A dal 2018-as döntőse, Kuna Vali és 
Testvérei zenei műsora következett. Az es-
tet állófogadással zárták, pohárköszöntőt 
mondott Leber Ferenc alpolgármester.

Kohl Gyöngyi
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Közélet

Lakossági fórum volt Cseresznyésben

Sebességkorlátozás lesz a Vácika utcában
Harminc kilométer per órás se-
bességkorlátozás lesz a Vácika 
utca teljes hosszán. Ezt Leber 
Ferenc alpolgármester sajtótá-
jékoztatón jelentette be. A hetes 
választókerület önkormányzati 
képviselője elmondta, hogy ki-
kérték a Vácika utca és a kör-
nyező utcák lakosságának véle-
ményét, és ez alapján született 
az elhatározás.
  
Kétoldalas szavazólapot juttattak 
el körülbelül hatvan paksi ház-
tartásba szeptember közepén. Az 
önkormányzat a Vácika utca, az 
abból nyíló közök, a Neumann 
János, a Kandó Kálmán és a Pus-
kás Tivadar utcák lakóit kérdez-
te, hogy indokoltnak tartják-e 
a Vácika utca jelenlegi forgalmi 
rendjének bármilyen jellegű szi-
gorítását. A voksolás véget ért, az 
eredményeket Leber Ferenc al-

polgármester ismertette sajtótá-
jékoztatón.
A hetes számú választókerü-
let önkormányzati képviselő-
je azt mondta, hogy a mintegy 
hatvan szavazólapból húsz ér-
kezett vissza, ami nem teljesen 
reprezentatív, de elfogadható 

eredmény. A többség arra sza-
vazott, hogy 30 km/órás sebes-
ségkorlátozást léptessen élet-
be a város. Ennek megfelelően 
a városvezetés döntése alapján 
a táblákat kihelyezik. Leber Fe-
renc arról is tájékoztatott, hogy 
a műszaki osztály már megkap-

ta a feladatot, a sebességkorlá-
tozó táblák kikerülnek, amint a 
beszerzéshez szükséges forrás 
biztosított lesz.
A lakosok arra vonatkozóan 
is véleményt fogalmazhattak 
meg, hogy indokoltnak tart-
ják-e további forgalomkorlá-
tozó műtárgy kihelyezését a 
Vácika utcában. A vélemény-
nyilvánító szavazáson a több-
ség úgy voksolt, hogy legyen 
több fekvőrendőr. Leber Ferenc 
elmondta, hogy ezt azoknak a 
lakosoknak kell majd kezdemé-
nyezniük, akiknek a környeze-
tében felmerül rá az igény. Paks 
alpolgármestere a sajtótájékoz-
tatón azt is mondta, hogy felül-
vizsgálják a már kihelyezett 
fekvőrendőröket a Vácika utcá-
ban, mert az észrevételek alap-
ján túl magasak.

Lovász Krisztián

Egy szálláshely működése és a vízminőség 
is téma volt a Cseresznyésben tartott lakos-
sági fórumon. Szabó Péter polgármester 
azt mondta, az esemény célja az volt, hogy 
megoldást találjanak a felmerült problé-
mákra.

Megtelt a nagyterem a Cseresznyésben meg-
tartott lakossági fórumon, ahol több téma is 
napirendre került. Szó volt arról, hogy az el-
múlt időszakban nem volt megfelelő a víz 
minősége a településrészen. György Atti-
la, a Mezőföldvíz Kft. műszaki ügyvezető-
je azt mondta, hogy a problémát várhatóan 
megoldják azokkal a visszacsapó szelepekkel, 
amelyeket a cég saját költségén szerel majd 
be az ingatlanokban. Hozzátette, hogy jelen-
leg fogyasztható az ivóvíz forralás nélkül is, 
azonban ameddig nincsenek beszerelve az új 
eszközök, legyenek körültekintőek a lakosok.
Egy cseresznyési szálláshellyel kapcsolatban 
is felvetett problémákat a lakosság, mint pél-
dául a zajterhelés. Szabó Péter polgármester 
elmondta, hogy a lakók jelzése alapján ko-
rábban már elindult az önkormányzat ré-
széről egy kezdeményezés a turisztikai terü-
let átminősítésére belterületté, így más sza-
bályok vonatkoznának a zajterhelésre is, de 
a kormányhivatal ezt elutasította. Paks pol-

gármestere azt mondta, ha újra indul az eljá-
rás, az önkormányzat mindent megtesz a si-
ker érdekében. 
A cseresznyésiek azt is jelezték, hogy a pan-
zióként működő szálláshelyen olyan vendég-
munkások élnek, akik nem tudnak beillesz-
kedni a közösségbe. – A mi feladatunk, hogy 
ezt a problémát megoldjuk, ezért hatósági el-
lenőrzést indítunk – emelte ki a polgármes-
ter, hozzátéve, hogy ha lakosok közérdekű 
bejelentést tesznek, tájékoztatást kaphatnak 
az eljárásról.

Dr. Sátor Vera, Paks aljegyzője arról tájékoz-
tatta a megjelenteket, hogy a hatósági eljárás 
során azt vizsgálják, a szálláshely maradék-
talanul eleget tesz-e a szolgáltatásra vonat-
kozó jogszabályoknak.
A fórumon szó volt még a kivezető út pad-
kájának minőségéről, térerőproblémáról 
és a korábban elültetett fák kiszáradásáról. 
Szabó Péter polgármester azt mondta, hogy 
az észrevételeket jelzik az illetékes szolgálta-
tóknak.

Szép Zsóka

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: Szép Zsóka
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Idősebb Ulbert Sándor 1941. február 26-
án Dunaszentgyörgyön született. Mindig 
a közösségért, Dunakömlődért és Pak-
sért dolgozott. Közösségi szelleme abban 
is megnyilvánult, hogy 1964-től több cik-
luson keresztül volt a dunakömlődi tanács 
tagja. Paks várossá nyilvánítását követő-
en, 1979-ben az első városi tanács tagja 
lett, és mintegy tíz évig dolgozott ebben a 
minőségben a városért. 1964-től a labda-
rúgó sportkör munkáját segítette szintén 
önkéntes munkát vállalva ezzel. Vezetői, 
szervezői képessége révén volt szakosz-
tályvezető és sportköri elnök is. Hosz-
szú éveken át segítette a dunakömlődi fi-
atalok sportolási lehetőségeinek bővítését. 
A sporton kívül gazdasági területen is ka-
matoztatta hozzáértését, több éven át volt 
az ÁFÉSZ felügyelőbizottságának tagja. A 
rendszerváltás után Dunakömlőd lakos-
sága két ciklusban is megválasztotta rész-
önkormányzati képviselőnek. 2010. janu-
ár 21-től a Dunakömlődi Nyugdíjas Klub 
egyesületének elnöki posztját töltötte be. 

Példamutatásával és az életpályája révén 
méltán volt a város megbecsült polgára. A 
város Tisztes Polgár kitüntetését 2020-ban 
vehette át.

-ph-

Fotó: Babai István/archív

Elhunyt id. Ulbert Sándor Megemléke-
zést tartottak

Közélet

Schilling Roger ciszterci atya születésének év-
fordulója alkalmából tartott megemlékezést a 
Paksi Német Nemzetiségi Önkormányzat és a 
dunakömlődi Szent Imre Plébánia. Az emlék-
mise előtt gyertyát gyújtottak az atya sírjánál 
a dunakömlődi temetőben, a mise után pedig 
elhelyezték az emlékezés virágait az atya tisz-
teletére állított emlékműnél. Korábban Schil-
ling Roger szülőházának falán volt emléktábla, 
aztán 2010-ben állítottak emlékművet a tisz-
teletére a dunakömlődi templomkertben. Az 
emlékmű állításának gondolata az egyházköz-
ségben merült fel, megvalósítását a település-
részi önkormányzat és a Paksi Német Nemze-
tiségi Önkormányzat is támogatta. Az emlék-
mű Szabó Ottó és Vass György munkája. Más 
módon is őrzik az atya emlékét: megalakulá-
sakor, 1991-ben az ő nevét vette fel a Pro Urbe, 
Pro Cultura Minoritatum Hungariae és Arany 
Rozmaring díjakkal kitüntetett paksi fúvósze-
nekar.                                                                    -kgy-

H I R D E T M É N Y
Tájékoztatom a lakosságot, valamennyi a településen székhellyel, telephellyel rendelkező szervezetet és 
helyben működő egyházat, hogy Paks Város Önkormányzata Képviselő-testülete a „Paks, külterület 
0199 hrsz-ú ingatlan övezeti besorolásának javítása miatt” módosította a településrendezési eszkö-
zöket. 

A 2023.01.14-től hatályos „Városi csomag – Tárgyalásos eljárás miatti” településrendezési eszközök 
módosítás 3. témája az MB Sunissimo Primo Kft. 0189/2, 0199, 0201/2, 0201/8-17, 0201/36, 0255/3 és 
0256/1, 3, 4 hrsz-ú ingatlanok övezeti besorolásának megváltoztatása volt napelempark létesítése céljá-
ból. Az eljárás lezárulása után derült ki, hogy a 0199 hrsz-ú földterületet érintően rajzi hiba maradt az 
elfogadott településszerkezeti tervlapon és ezzel egyidejűleg a szabályozási tervlapon is, melyek javítása 
történt meg jelen eljárásban.

A képviselő-testület a 103/2023. (VI.28.) határozatával indította el jelen módosítást, mely úgynevezett 
rövid eljárásban elektronikusan az E-TÉR felületén került lefolytatásra. Az állami főépítész záró szakmai 
véleményében jóváhagyásra javasolta a hibajavítás miatti módosítást, mely alapján a képviselő-testület 
2023. szeptember 14-én elfogadta. 

A településrendezési eszközök módosítása 2023. szeptember 15-től hatályos. 

Paks, 2023. október 3. 
           Szabó Péter 
                      polgármester 
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Járdafelújítás az Újtemplom utcában

Elkészült a térség 
turisztikai stratégiája

A hulladékkezelés 
globális kihívásai

Töredezett, foltozott a járda az Újtemplom 
utca nyugati oldalán. – Nem sokáig marad így, 
hamarosan elkezdődik a szakaszos felújítása a 
Tolnai út és az Ady Endre utca között – tájé-
koztatott Leber Ferenc alpolgármester. A be-
ruházás részeként két méter szélességben és 
kétszázötven méter hosszan, a régi feltörede-
zett burkolatot térkőre cserélik az utca ezen 
részén. Emellett mintegy száz méter hosszan 
zárt csapadékcsatornát építenek a nyílt, bal-
esetveszélyes árok helyett. – Ezzel a megol-
dással megszűnik az eső áztató hatása a házak 
alapjánál, amivel kapcsolatban több bejelentés 
érkezett már az önkormányzathoz – emelte ki 
a körzet képviselője. A Szentlélek templom kö-
zelében lakossági igényre egy okoszebrát is ki-
alakítanak, ezzel növelve a közlekedésbizton-
ságot. 
A beruházás mintegy 43 millió forint önkor-
mányzati forrásból valósul meg. A munkála-
tokat hamarosan elkezdi a kivitelező ZO-BAU 
Kft. Ezenkívül, az E.ON saját költségén egy 22 
kilovoltos földkábellel fejleszti a hálózatot. 
– A beruházást befolyásolja, hogy az E.ON 
mikor tudja lefektetni a földkábelt, amely 
az Újtemplom utca – Vak Bottyán utca ke-

reszteződéstől egészen a Kishegyi útig halad 
majd. Amint ez befejeződik, a csapadékcsa-
torna építésével kezdünk. Ezt követően fog-
juk letérkövezni a járdaszakaszt – tájékozta-
tott Siklósi Zoltán, a kivitelező cég ügyveze-
tője.
Az építkezés ideje alatt forgalomkorlátozásra 
kell számítani, illetve ideiglenesen áthelyezik 

az Újtemplom utcai buszmegállót. Várhatóan 
februárig tartanak a munkálatok.
Leber Ferenc arról is tájékoztatott, hogy idén 
további beruházások várhatók a városban, a 
körzetében előkészítés alatt van a Domb utca 
és a Zápor utca közötti területen az iskola előtti 
árok lefedése, ezen a részen parkolókat alakíta-
nának ki.                                                 Szép Zsóka

– Folyamatosan teszünk azért, 
hogy Paksot ne csak az atomerő-
mű városaként emlegessék, ha-
nem egy csodálatos, történelmi 
múltra visszatekintő, értékekkel 
teli, modern, 21. századi tele-
püléskép jelenjen meg – mond-
ta köszöntőjében Szabó Péter 
polgármester a Szelíd energiák, 
természetközeli értékek  címmel 
megrendezett turisztikai konfe-
rencián. A Közép-Duna Men-
ti Fejlesztési Ügynökség NKft. 
(KDMFÜ NKft.) által rendezett 
esemény célja az volt, hogy be-
mutassák a térségre vonatkozó 
komplex turisztikai stratégiát.
Grónay Andrea Mária, a 
KDMFÜ NKft. ügyvezetője azt 
mondta, hogy először az aktív 
turisztikát lehet családiasabb, 
szelídebb szempontok alapján 
fejleszteni a térségben. Kiemel-
te, hogy az ezt megalapozó ta-

nulmányokat előkészítették, to-
vábbá hét fürdő fejlesztését irá-
nyozták elő, és fontos szempont 
a Duna-parti fejlesztéssorozat.
Révész Máriusz az aktív turiz-
mus fontosságáról tartott elő-
adást. Az államtitkár azt mond-
ta: a cél, hogy hazánkban négy 
év alatt 15 százalékkal csök-
kentsék a soha nem mozgó em-
berek számát.
Rákóczi Péter, a Paks II. Zrt. 
kommunikációs igazgatója is 
előadást tartott a rendezvé-
nyen. Prezentációjában kiemel-
te, hogy miért van szükség az 
atomerőmű-beruházásra, és tá-
jékoztatást adott a jelenleg zajló 
munkálatokról.
A konferencia részeként helyi 
termékek vásárával, zenés iro-
dalommal és workshoppal is 
készültek a szervezők.

-zsóka-

– Már óvodáskortól annak szel-
lemében próbáljuk nevelni a 
gyerekeket, hogy óvják és be-
csüljék meg környezetüket – 
mondta köszöntőjében Süli Já-
nos országgyűlési képviselő, a 
harmadik alkalommal megren-
dezett Legyen szívügyünk a Föld! 
környezetvédelmi konferencián, 
melynek fókuszában a teremtett 
világ védelme állt. 
Szabó Péter polgármester a vá-
rosban elért eredményekről 
adott összegzést. Példaként el-
mondta, hogy jól működik a 
szelektív hulladékgyűjtés, tíz 
helyen van sütőolaj-tároló is, 
megvalósult az 1000 fát Paksra 
program, valamint elektromos 
buszokkal működik a helyi tö-
megközlekedés.
A hulladékkezelés globális kihí-
vásain túl volt szakmai előadás 
az atomenergia elfogadottságá-

ról és a nukleáris hulladékok-
ról. Egy műanyagot helyettesí-
tő anyagot is bemutattak, ami-
ről Sípos Gábor, a DegrAway 
Technologies Kft. cégvezető-
je azt mondta, hogy a szerves 
anyagokból összeállított keve-
rék úgy néz ki, mint a műanyag, 
ám degradáció, fermentáció út-
ján lebomlik anélkül, hogy bár-
milyen káros anyagot hagyna 
maga után. 
Jantnerné Oláh Ilona, az ÖKO 
Munkacsoport Alapítvány elnö-
ke kiemelte, hogy a környezet-
védelem közös ügy, a konferen-
cia célja, hogy felhívják erre a fi-
gyelmet.
Az eseményt az ÖKO Munka-
csoport Alapítvány és az MVM 
Paksi Atomerőmű Zrt. rendezte, 
Paks Város Önkormányzata tá-
mogatta.

-szzs-

Fotó: Szép Zsóka
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Atomerőmű

Lehetőségek a Paks II. projektben

Egy atomerőmű építésében és 
üzemeltetésében szerepet vál-
lalni kivételes dolog, egyrészt 
azért, mert ez egy korszerű, 
páratlanul komplex műsza-
ki létesítmény, másrészt azért, 
mert akár száz éven át szol-
gálja majd a hazai fogyasztó-
kat. Ehhez a kivételes projekt-
hez csatlakozni lehetőségük 
van a pályakezdő fiataloknak, 
tapasztalt szakembereknek 
ugyanúgy, mint a hazai vállal-
kozásoknak.

Rendszeres résztvevője az egye-
temek és egyéb szervezetek ál-
lásbörzéinek a Paks II. Zrt. Be-
nedek Áron humánerőforrás-
igazgató úgy véli, hogy ezek 
kiváló alkalmak a munkaerő-to-
borzáson túl arra is, hogy még 
inkább bekerüljön a Paks II. 

projekt a köztudatba. A legfon-
tosabb persze, hogy a tehetséges 
fiatalok figyelmét felkeltsék a 
beruházás iránt. A Paks II. pro-
jekt unikális, változatos, hosz-
szú távú, akár életre szóló kar-
rierlehetőséget kínál. Azon túl, 
hogy egy atomerőmű létesítése 
izgalmas feladat, az abban részt 
vevők nemzetközi színtéren is 
hasznosítható tudásra tehetnek 
szert – hangsúlyozta Benedek 
Áron humánerőforrás-igazgató.
A nemzetközi színtéren haszno-
sítható tapasztalatok előnyeiről 
már Jákli Gergely elnök-vezér-
igazgató is beszélt egy építőipa-
ri vállalkozások számára tartott 
fórumon. – Komoly lehetősé-
gek nyílnak meg a nemzetközi 
atomerőmű-építési piacon a ha-
zai építőipari vállalkozások szá-
mára – mondta az Építési Vállal-

kozók Országos Szakszövetsége 
összejövetelén Jákli Gergely. Az 
ÉVOSZ Magasépítési Tagoza-
tának kibővített ülésén kiemel-
te: mindenkit arra sarkall, hogy 
kezdjen bele abba a munkába, 
ami ahhoz szükséges, hogy az 
atomerőmű-építési piacon be-
szállítóvá váljon.
Az alvállalkozókat a beruházás-
ba a Roszatom leányvállalata, 
az Atomsztrojexport vonja be 
tenderek keretében. Ennek so-
rán a nemzetközi szerződés-
kötés ismert protokollját köve-
tik, ezért hasznos, ha egy vál-
lalatnak van ebben gyakorlata. 
Ezenfelül szükség van nukleá-
ris minősítésre. – A szerződés-
kötés előtt lefuttatunk egy, az 
ISO-minősítéshez hasonlatos 
auditot, amely során a vállalko-
zásnak azt kell igazolnia, hogy 

minőségellenőrzési és doku-
mentációs folyamatai minden 
előírásnak megfelelnek – tag-
lalta.
A társaság ezzel a minősítés-
sel igazolja, hogy folyamatme-
nedzsment és dokumentumke-
zelés tekintetében felkészült erre 
a feladatra. Ez a minősítés jó 
ajánlólevél az Európai Unióban.
A közeli jövőben igen nagy piac 
fog megnyílni a hazai építőipar 
számára, ezért érdemes ebben 
az irányban fejleszteni, erre 
időt és energiát áldozni. Euró-
pában ma több országban is épül 
atomerőmű, és számos állam 
tervez új egységeket vagy üzem-
idő-hosszabbítást. Ezek külön-
böző stádiumban vannak, Len-
gyelországban hat blokk fog lé-
tesülni, rövidesen megkötik a 
szerződéseket, Franciaország-
ban több mint ötven blokk mű-
ködik, itt üzemidő-hosszab-
bításra is készülnek, valamint 
tucatnyi új egységet tervez-
nek, Nagy-Britanniában zaj-
lik Hinkley Point bővítése, köz-
ben Csehország, Románia, Bul-
gária, Szlovénia, Hollandia és 
Svédország is új atomerőműve-
ket tervez építeni.

(X)

Fotó: Paks II. Zrt.
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Céggyűrű kitüntetés a kiváló munkáért
Atomerőmű

– Idén harminckettedik alkalommal vehe-
tik át a Paksi Atomerőmű legfontosabb ki-
tüntetését, a céggyűrűt azok a munkatársa-
ink, akiket a dolgozói közösség javaslatá-
ra a kuratórium erre méltónak talált, mert 
példát mutattak emberi tisztességből, átlag 
feletti, kiemelkedő munkából, magatartás-
ból, munkafegyelemből, cégünk iránti loja-
litásból, és az emberi kapcsolatok kezelésé-
ből. A jók között is a legjobbakat köszöntjük 

ma, azt a húsz kollégánkat, akik személyük-
ben is reprezentálják közös értékrendünket, 
ebben nélkülözhetetlenek a csapatmunka, a 
szakmai igényesség, az emberi kapcsolatok és 
a kimagasló teljesítmény – mondta köszön-
tőjében Horváth Péter János, az MVM Paksi 
Atomerőmű Zrt. vezérigazgatója a céggyűrű 
ünnepségen. Többek között kiemelte: Mai dí-
jazottjaink minket, többieket is képviselnek, 
megmutatják emberi és szakmai minőségün-

ket, és afféle zsinórmérték gyanánt a jövőké-
pünket is. – A célt, hogy mindennap valamit 
kicsit jobban csináljunk, és a törekvést, hogy 
közben merjünk önmagunk lenni. Tisztelet-
tel ápolni hagyományainkat és bátran terem-
teni újakat. Nem félni a változástól és a ne-
hézségtől, hanem a fejlődés lehetőségét látni 
a kihívásokban, és mindig bátran szembe-
nézni a jövővel – mondta. Arról is beszélt, 
hogy a kitüntetettek példaképek, példakép-
nek lenni pedig fontos és felelősségteljes do-
log, mert megadja azt a célt és reményt a töb-
bieknek, hogy egyszer majd ők is céggyűrű-
sök lehessenek. 
Az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. legrango-
sabb elismerése, a Céggyűrű kitüntetés ado-
mányozására ebben az évben kilencven ja-
vaslat érkezett, így ez alkalommal sem volt 
könnyű helyzetben a kuratórium, hiszen 
minden esztendőben húszan vehetik át a 
rangos elismerést. Céggyűrű kitüntetésben 
részesült 2023-ban Árkiné Bágyi Noémi, Ba-
logh János, Beke Zsolt, Bernhardt Kriszti-
án, Csötönyi Tamás, Farkas Gábor, Felnagy 
László, Kabai Péter, Kern Gábor, Kovács 
Gyula, Kőmíves Ferenc, Lozsi Gábor, Lőkös 
Gábor, Nagy György, Pukli József, Ring Ist-
vánné, Szép Szilárd, Ulrich István, Varga Sza-
bolcs, Wolf Józsefné.                    Kohl Gyöngyi

Fotók: Szép Zsóka
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Idillikus volt a gyermekkorom – mesé-
li Skucziné Mány Katalin, a Paksi Balogh 
Antal Katolikus Óvoda, Általános Iskola és 
Gimnázium igazgatója, aki a Kömlődi utcá-
ban élő nagyszüleinél töltött minden szün-
időt. Bicikliztek, szerepjátékokat játszot-
tak, reggeltől estig az utcán voltak. – Életem 
szerves része volt a sport. Vívtam, később 
kajakoztam, a gimnáziumban az osztálytár-
saimmal egyéb lehetőség híján Esztergályos 
Cecília aerobik-kazettája alapján magunk-
nak csináltunk tornát – mondja Katalin, aki 
arról is beszélt, hogy pedagógus pályafutá-
sát általános iskolai némettanára, Vécseiné 
Farkasfalvi Lúcia alapozta meg, aki a német 
nyelvet és a tanítást is megszerettette vele a 
ma II. Rákóczi Ferenc nevét viselő általá-
nos iskolában. Azt javasolta tanítványának, 
hogy kéttannyelvű gimnáziumban tanuljon 
tovább, így került Katalin Gyönkre. – Nehe-
zen boldogultam a falusias környezetben, 
folyton hazavágytam. Jól vettem az akadá-
lyokat, bár a tudásommal kapcsolatban úgy 
éreztem mindig magam, mint a magasugró: 
éppen nem vertem le a lécet. Skucziné Mány 
Katalin érettségi után képesítés nélküli taní-
tó lett a madocsai általános iskolában, ahol 
Csapó Balázsné akkori igazgató ösztönzé-

sére mindent kipróbálhatott, még fizikát is 
tanított helyettesként. Egy év múltán felvé-
telt nyert a debreceni tanítóképző főiskolára. 
– Debrecenben úgy éreztem magam, mint-
ha hazaértem volna, négy éven keresztül a 
legjobbak között voltam – idézi fel Katalin. 
Paksra visszatérve feleségül ment gimnáziu-
mi szerelméhez. Richárd az atomerőműben 
dolgozott, Katalin pedig munkát keresett: 
bekopogtatott Pálmai Klárához, a Balogh 
Antal katolikus iskola akkori igazgatójához, 
aki felvette. Az iskola pedig azóta nem en-
gedi el, idővel igazgatóhelyettessé, egy éve 
pedig igazgatóvá nevezték ki. – Az igazga-
tóhelyettesi munkát hatalmas munkabírás-
sal és azzal a tudattal végeztem, hogy nem 
az enyém a teljes felelősség. Az igazgatói stá-
tusszal viszont együtt jár, hogy a teljes fele-
lősség az enyém. De túléltem az első évet, a 
kihívásokat – mondja Katalin. Ebben csa-
ládja, két felnőtt gyermeke és általános isko-
lás kisfia, valamint férje támogatták, és mély 
hite, amely a középiskolás időkben gyöke-
rezik. – A gimnáziumban az egyik legjobb 
dolog volt, hogy hittanórára járhattunk. Re-
formátus hittanra jelentkeztem, majd a re-
formátus tanítóképzőbe; így kezdődött a 
hitéletem. Paksra visszatérve azonban nem 

a református templomba vezetett az utam, 
hiszen a Balogh Antal iskolának a katolikus 
hit az alapja. Így, mielőtt férjhez mentem, 
katolikus hitre keresztelkedtem. Hiszek az 
eleve elrendelésben, abban, hogy nincsenek 
véletlenek és mi csak apró pixeleket látunk a 
világból, míg Isten az egészet látja. Meggyő-
ződésem, hogy amit lát, az szép – emelte ki.   
Katalint a családja és mély hite mellett segíti 
a mindennapok kihívásainak leküzdésében 
a zene is. Gyermekkorában felnézett azok-
ra, akik zeneiskolába jártak, neki akkor erre 
nem volt lehetősége, viszont gyermekeinek 
igen; emellett valamennyien kapcsolódnak 
a Tűzvirág Táncegyütteshez is; a művészet 
biztos pontot jelent az életükben. Katalin két 
éve a Paks Városi Vegyes Karban énekel, aho-
va kolléganője invitálta, és zongorázni tanul, 
abban az egy-két órában csak magára figyel.  
A felnőttként vett zongoraórák is Katalin 
olthatatlan tudásszomját elégítik ki. Belső 
kényszert érez arra, hogy mindig tanuljon 
valamit. Elvégezte a szakfordítóképzést, a 
közoktatási vezető képzést, a mesterképzést, 
a doktorképzés lenne a következő szint, de 
ebbe még nem vág bele. Egyelőre marad a 
zongora – zárta a beszélgetést.

Sólya Emma

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Jó napot, mi újság?

Skucziné Mány Katalin
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Nagymama süteménye: 
szőlős rétes 
Ha az őszre gondolunk, egészen biztosan 
eszünkbe jut a szőlő, aminek felhasználása 
igen sokrétű. Gócza Leventéné Nelli kony-
hájában ennek egyik módja a szőlős rétes. 
Apropó szőlő, Nelli elmondta, hogy a kö-
zépiskola után pincemesternek akart to-
vábbtanulni, ám az édesanyja ezzel nem ér-
tett egyet, és beadta lánya jelentkezését a ka-
posvári tanítóképzőbe. – Áldom jó anyámat 
ezért, mert nagyon megszerettem a peda-
gógus hivatást. Dolgoztam Györkönyben, 
majd hosszú évekig a Deák Ferenc általános 
iskolában, aztán pedig hitoktatóként, ami 
megkoronázása volt a pályámnak. Hiszem, 
hogy Isten vezérelt – mondja Nelli, aki fér-
jével, Leventével együtt a paksi református 
egyházközség tevékeny tagja.  
Két lányuk van. Éva, férje, Endre és gyer-
mekük, Márton (20) Törökbálinton laknak, 
Ildikó, férje, Tamás és gyermekeik, Han-
na (16) és Áron (15) pedig Zalaegerszegen. 
Nelli kiemelte, hogy Endre és Tamás szemé-
lyében nem két vejet, hanem két fiút kaptak. 
A kérdésre, hogy mennyit süt, Nellit meg-
előzve Levente válaszolt: enyhén szólva is 
gyakran. Süt hétköznapokon, hétvégeken, 
ünnepnapokra, családi összejövetelekre. 
A családi alkalmak közeledtével megbeszé-
li a lányokkal, hogy ki mit készít. Tulajdon-
képpen mindegy, milyen finomság kerül az 
asztalra, de a mama szőlős rétese azért ki-
emelkedik. 
– Négy rúdhoz fél liter búzadara kell, amit 
egy deciliter olajon, vagy más ezzel azonos 
mennyiségű zsiradékon meg kell pirítani, 
majd negyed liter vízzel felönteni. Ekkor 
ragacsos hatása van a masszának, de amint 
kigőzölög belőle az összes víz, szép állagú 
lesz. Ha ennyi víz után még nem esik szét 
a gríz vagy még keménynek érezzük, akkor 
rámehet még egyszer ennyi víz. A grízbe 
kell egy pici só. A négy rúd réteshez nyolc 
kanál kristálycukrot el kell keverni ízlés 
szerint fahéjjal, én egy teáskanállal teszek 
hozzá. Mindegyik rúd réteshez két-két ré-
teslapot használok fel. Nedves konyharu-
hára fektetem az egyiket, megkenem véko-
nyan étolajjal, majd ráfektetem a másik la-
pot, így összetapadnak, és szépen egyben 
maradnak. Kétmaréknyi grízt szétszórok a 
tésztán úgy, hogy a két szélén maradjon kb. 
két-két centiméter üresen, majd rászórok a 
fahéjas cukorból két evőkanállal, és a lesze-

mezett fekete szőlőből két marékkal. Kéz-
zel behajtom a tészta két üres szélét, majd 
a másik irányból kettőt hajtok rajta, hogy 
stabil legyen, aztán pedig már lehet a kony-
haruhával tovább folytatni a felhengerítést. 
A rétesrudak tetejét megkenem fél decili-
ter étolaj, egy kanál tejföl és egy pici cukor 
keverékével, ettől még finomabb lesz a ré-
tes, nem szárad ki, és szép márványos min-
tázatú lesz. Nem is kell meghinteni por-

cukorral, amikor megsült. A sütéshez vé-
konyan megkenem a tepsit étolajjal, erre 
fektetem a rétesrudakat, mert jó, ha alul-
ról is sülnek. Kétszáz fokon fél óra alatt el-
készülnek. Frissen is nagyon finom, de ki-
hűlve, sőt másnap még inkább. Még fino-
mabb, ha rudanként másfél marék durvára 
vágott dió is kerül a töltelékbe – ismertet-
te a receptet Nelli. Azt is elmondta, hogy 
tett már próbát másfajta szőlővel, de a feke-
te (otelló) az igazi. Megjegyezte, hogy Dia-
wellness grízzel és negyedcukorral is készí-
ti ezt a rétest, és úgy is finom.  
Nelli kendőzetlenül beszélt arról, hogy 
2011-ben rákbetegséggel diagnosztizálták, 
de sikerült legyőznie a kórt. – Amikor az 
első műtétemre mentem, a következő igét 
kaptam: Az én békességemet adom nek-
tek, de nem azt a békességet, amit a vi-
lág tud adni, hanem amit én tudok adni 
neked. Ez erőt adott és ad a mai napig – 
emelte ki. – Kerek az életem. Ez az érzés 
azon a tengeri hajóúton öntött el, amivel 
idén meglepett a párom az ötvenedik há-
zassági évfordulónkra. – Még ifjú feleség-
ként vágytam egy ilyen útra, de nem volt rá 
lehetőségünk, aztán ahogy múltak az évek 
meg is feledkeztem róla, ám Levente nem. 
Csodálatos élmény volt – mondta Nelli.                             

Kohl Gyöngyi

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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A védőnő válaszol: 
a hordozás 2. rész
A várandósság idején, a kisba-
ba megszületése után gyakran 
felmerül a hordozás kérdése. 
Ezzel a témával foglalkoztunk 
sorozatunk legutóbbi részé-
ben. Akkor szó volt a hordo-
zás hatásáról, arról, mikortól 
meddig javasolt, illetve hogy 
milyen esetekben nem, vala-
mint arról is, hogyan öltöz-
tessük fel a kisbabát a hordo-
záshoz. Most arról beszélget-
tünk Peti Orsolya védőnővel, 
hordozási tanácsadóval, hogy 
mik a babahordozás legfon-
tosabb szabályai, milyen a jó 
hordozóeszköz és hogy kitől 
lehet megtanulni a helyes hor-
dozást.  

– Mik a babahordozás legfonto-
sabb szabályai, mire kell nagyon 
figyelni?
– A helyes hordozóeszköz vá-
lasztásának megvannak a krité-
riumai. A legfontosabb, hogy a 
baba légútjai szabadon legyenek, 
biztosított legyen a szabad légzés. 
Akkor jó a hordozó, ha a gerin-
cet csigolyáról csigolyára megtá-
masztja, a baba csípője terpesz-
ben van, felhúzott térdekkel, 
és a hordozóeszköz térdhajla-
tig támasztja a combokat. A kö-
tés ne legyen laza, mert az nem 
támaszt, de ne legyen túl szoros 
sem, mert az pedig kényelmet-
len. Hordozás során a baba és a 
hordozó teste egy testként kell, 
hogy mozogjon.
– Miben hordozzunk, milyen a 
jó hordozó eszköz? 
– Hordozni lehet elöl, csípőn és 
háton. Az elöl hordozást legfel-
jebb a baba 7-8 kg-os súlyáig ja-
vasoljuk. Ha eléri ezt a súlyt, ak-
kor kerüljön csípőre vagy hátra, 
mert már túl nagy terhet jelent a 
gerincnek, gátizomzatnak. Néz-
zünk néhány hordozóeszközt a 
teljesség igénye nélkül.  
A szövött kendő a legsokolda-
lúbban használható eszköz, már 

újszülöttkortól a hordozós kor 
végéig, elöl, csípőn, háton hor-
dozásra is alkalmas.
A karikás kendő szintén szö-
vött kendőből van, de rövidebb 
és a kötést két karika segíti. Ez 
is újszülöttkortól a hordozós kor 
végéig használható, de csak elöl 
és csípőn.
Ahogy az elnevezése is mu-
tatja, a rugalmas kendő rugal-
mas anyagból készül, újszülöt-
tek, kis súlyú babák hordozására 
alkalmas, és elöl, legfeljebb csí-
pőn használható. Kivéve a spe-
ciális rugalmas kendőket, amit 
a gyártók akár 15 kg-ig is aján-
lanak, és háton hordozáshoz is. 
Szintén kezdetektől a hordozós 
kor végéig használható, azon-
ban csak elöl és csípőn hordo-
zásra alkalmas. 
Ennek a három kendőnek a 
használatát meg kell tanulni, 
ami nem nehéz, csak kitartás és 
gyakorlás kérdése. Már érdemes 
várandósan elkezdeni.
A meitai, hibrid és csatos hordo-
zók elöl, háton és csípőn is hasz-
nálhatók, azonban mivel nem 
ölelnek úgy körbe, mint egy 
kendő, és a combokat csak víz-
szintes helyzetben támasztják 
meg, ezért nem ajánljuk kisba-
báknak, hanem csak minimum 

mászni vagy állni tudó kortól. 
Könnyű a használatuk, kevés ta-
nulást igényelnek. Vigyázni kell 
a gyártók ajánlásával, mert sok-
szor már újszülöttkortól ajánl-
ják szűkítőkkel, de az így hasz-
nált csatos hordozók nem felel-
nek meg a hordozás fent leírt 
kritériumainak.
Sokszor félnek az anyukák a 
háton hordozástól, mert nem 
látják a picit. Szeretném meg-
nyugtatni őket, hogy a háton 
hordozott baba minden rezdü-
lését lehet érezni, teljesen biz-
tonságos. Érdemes egy kis kézi 
tükröt vinni magukkal. Lehe-
tőleg minél magasabbra legyen 
kötve a baba, az az ideális, ha 
átlát a hordozó személy válla 
fölött. 
Nagyon nehéz eligazodni a 
hordozás folyton megújuló vi-
lágában, a hordozóeszközök 
széles választékában, ezért azt 
szoktam javasolni, hogy előbb 
próbálják ki az eszközt, és csak 
akkor vásárolják meg, amikor 
biztosak benne, hogy jó. Esz-
közválasztás előtt kérjék ki hor-
dozási tanácsadó véleményét.
– Mi a helyzet a kenguruval, il-
letve a kifelé hordozással?  
– A csatos hordozó és a kenguru 
nem ugyanaz. Sokan használják 

még babahordozásra a kengu-
rut, ami egy merev eszköz, nem 
öleli körbe a baba törzsét, nem 
támasztja csigolyáról csigolyá-
ra a gerincet, keskenyen támaszt 
alá a gátnál, a babák a gátjukon 
lógnak benne, nem támasztja 
meg a combokat térdtől térdig, 
nem tartja optimális helyzetben 
a csípőt. A terpesztett csípőtar-
tás sem valósul meg benne, lóg-
nak, himbálóznak a lábak, ami 
szintén ártalmas lehet a térd- és 
csípőízületre. 
Nagyon fontos megemlíteni a 
kifelé hordozás ártalmait. Ha a 
babát kifelé hordozzuk – ami 
annak a támogató, jószándékú 
szülői magatartásnak a követ-
kezménye, hogy a baba mindent 
lásson, szórakozzon –, akkor a 
baba könnyen túlingerlődhet, 
megijedhet, nem tud elbújni 
az őt zavaró ingerek elől. Kife-
lé hordozásnál a gerinc homo-
rításra kényszerül, és legtöbb-
ször nem valósul meg a combok 
térdtől térdig megtámasztása.
A kifelé hordozás és a kenguru-
ban való hordozás nem felelnek 
meg az egészséges babahordo-
zás kritériumainak. 
– Kitől, hol lehet megtanulni a 
helyes babahordozást? 
– A hordozást úgynevezett hor-
dozási tanácsadók oktatják. El-
érhetők nagyon jó oktatóvi-
deók is, ami szintén segíthet a 
hordozás elsajátításában, ám 
a videók kiválasztásában is ér-
demes hordozási tanácsadó se-
gítségét kérni. Nagyon sok vá-
rosban működik babahordo-
zó klub, ahol szintén segítséget 
kaphatnak az érdeklődők a hor-
dozással kapcsolatban. Mint 
az előző részben említettem, a 
Paksi Hordozó Klub már nem 
működik, de továbbra is segí-
tem a hordozni vágyókat hor-
dozóeszközök kölcsönadásával, 
segítségnyújtással. 

Kohl Gyöngyi

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Fotó: Babai István

Huszonötödik alkalommal 
rendezték meg Pakson a Re-
gélő népmesemondó ver-
senyt, amelyre a Pákolitz Ist-
ván Városi Könyvtárba vár-
ták a versenyzőket. Paksról és 
városkörnyéki iskolákból, va-
lamint Paks testvértelepülé-
seiről, Kézdivásárhelyről és 
Zentáról érkezett tizenöt fel-
ső és húsz alsó tagozatos diák. 
A legtöbb határon túli részt-
vevő az erdélyi Kézdivásár-
helyről jött, akik cserediák-
programnak is részesei vol-
tak. Két helyszínen, a városi 
könyvtárban és a Kincske-
reső gyermekkönyvtárban 

zajlott a verseny. Az alsó ta-
gozatosok produkcióit Kö-
vi-Ónodi Gyöngyi, a Paksi 
Városi Múzeum igazgatóhe-
lyettese és Pétersz Mária nyu-
galmazott könyvtáros érté-
kelték, a felsős diákok mese-
mondását bíráló zsűri tagjai 
Sebestyén István székely me-
semondó és Mezősi Árpád, 
a verseny szervezője voltak. 
Mezősi Árpád az értékelés 
szempontjairól azt mondta, 
különös figyelmet fordított 
arra, hogy milyen a verseny-
ző kiállása, és hogy az elő-
adása mese legyen, és ne fele-
let.                                -emma-

Napüdvözlet címmel nyílt kiál-
lítás a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központban október 5-én. 
A mesevilágot idéző tárlaton 
Vass Napsugár alkotásait lát-
hatja a közönség. A kiállítást 
Gazdag-Fejes Margit nyitotta 
meg, aki szerint az alkotó fes-
tészetében benne van a terem-
tés, játszik a színekkel, táncol-
tatja azokat. Vass Napsugár-
nak ez az első önálló kiállítása. 
A kedvenc technikái közé tar-
tozik az olajfestés, de akvarellel 

is sokat dolgozik. A tárlaton az 
utóbbi technikával készült ké-
peit mutatja be. Vass Napsu-
gár alkotó családból szárma-
zik, gyermekkora óta foglalko-
zik festészettel. Úgy gondolja, 
mindenkinek van alkotói vé-
nája, és jó, ha meg tudjuk élni 
az alkotási folyamatot. Az ese-
ményen közreműködött Nagy 
János Afronauta, handpan-
művész. A tárlat november 
3-ig tekinthető meg az emele-
ti galérián.                               -se-

Újra dolgoznak paksi amatőr 
színházi társulatok tagjai és 
a színészkedést kedvelők az 
Okuláré Projekten. A kortárs 
drámák népszerűsítését célzó 
országos, de határainkon is 
átívelő kezdeményezés pak-
si meghonosítója Hefner Eri-
ka, a Csengey Dénes Kulturá-
lis Központ korábbi igazgató-
ja volt, aki most, az újraéledt 
projekt kedvéért ismét Pak-
son tevékenykedik a projekt 
művészeti vezetőjeként, ren-

dezőjeként Tibai Eszter felké-
résére. A „kelet” tematikájá-
nak keretében három kortárs 
író drámáját adta elő felolva-
sószínház keretében a pak-
si, alkalmi társulat október 
18-án a kulturális központ-
ban. Szarvas Melinda Keep 
smiling, Rédei Roland Csak, 
ha rád néznek, továbbá Iva-
novics Beatrix Ergonómikus 
című írását adták elő az ama-
tőr színészek. 

Sólya E.

– Paks önkormányzatának 
mindig kiemelten fontos te-
rület volt a kultúra és a civil 
szféra, a Paks Városi Vegyes 
Kar és a város hosszú évtize-
dek óta támogatják és segí-
tik egymást – emelte ki Leber 
Ferenc alpolgármester a Paks 
Városi Vegyes Kar minősítő 
hangversenyét megnyitó be-
szédében. A rangos zenei ese-
ménynek az volt a célja, hogy 
a vegyeskar újból megszerez-
ze a Fesztiváldíjas Kórus mi-
nősítést, amelyet háromévente 
kell megújítaniuk a kórusok-
nak. A kórus kilenc hónapja 
készült az eseményre, amelyen 
komoly szakmai előírásoknak 
kellett megfelelniük, tájékozta-

tott Babenyecz László karnagy. 
– Az idén 46 éves vegyeskar 
régebbi tagjai már rutinosak a 
hasonló megmérettetések előt-
ti felkészülésben, és az új tagok 
is felveszik a ritmust, olyanok 
már, mint egy nagy család – 
tette hozzá Nikl Márta egyesü-
leti elnök. A vegyeskar a hang-
versenyen sikeresen szerepelt, 
a rangos szakmai zsűri ki-
emelte Babenyecz László kar-
vezető és a kórus felkészült-
ségét. A fesztiváldíjas kórus 
a Kalocsa Kamarakórussal 
együtt minősült, a kamarakó-
rus másik kategóriában méret-
tetett meg. A program végén 
közös koncertet adtak a kö-
zönségnek.             Sólya Emma

Kultúrmorzsák

Harmincöt diák mondott mesét

Felolvasószínházi előadás

Megszerezték a minősítést Vass Napsugár kiállítása
Fotó: Molnár Gyula
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A Rákóczi-szabadságharc kezdeti időszaká-
ban a fejedelem seregei nehéz harcokban vet-
ték birtokba az ország egy részét, azonban ah-
hoz, hogy annak politikai-jogi helyzetét meg 
tudják szilárdítani, szükség volt a Dunántúl 
és Erdély elfoglalására is. Ennek érdekében a 
fejedelem 1705. január 22-én parancsot adott 
Bottyán tábornoknak, hogy „Dunaföldvár–
Paks tájékán hídverésre alkalmas helyet ke-
ressen, ott hidat veressen s azt mindkét parton 
hídfőszerűen kiépített sáncokkal erősítse meg, 
illetve biztosítsa”. 
A parancsot korán kiadták, de a munka már 
nem haladt ilyen gyorsan, Rákóczi 1705. ápri-
lis 26-án küldött üzenetéből az derül ki, hogy 
a munkához még hozzá sem fogtak. A később 
élt író, Thaly Kálmán rendkívül szemlélete-
sen írja le az okokat: [Bottyánnak] „ezer baja 
volt: kevés vala a munkás, az élelem; a had-
biztosok, kik közül néhányat vasra is veretett, 
nyomorult rendelkezéseket tettek; a hídhajók-
hoz nem volt elég vasmacska, mire a találé-
kony öreg tábornok nagy vesszőkasokat fonat-
ván, kővel telerakatta, a vízfenékre süllyeszteté 
vasmacskák helyett, s így kötötte által a hídját”. 
Ebből az is kiderül, hogy Bottyán nem mai ér-
telemben vett hidat építtetett, hanem az átkelő 
(legalábbis annak egy része) egymáshoz kötö-
zött csónakokból állt, melyekre pallókat erősí-
tettek, így hozva létre egy szárazföldi utat a két 
part között. Az átkelő védelmére – ahogy azt 
Rákóczi parancsban meghagyta – két hídfő-
állást emelt, a terület további védelme érdeké-
ben a híd fölé magasodó löszdombon, az egy-
kori római Lussonium helyén, a még meglévő 
romokat is felhasználva egy földvárat hozott 
létre. A földvár és a sáncok is – mint a nevük 

is mutatja – nagyrészt földből álltak, a levert 
deszkák közét földdel töltötték ki, melyet he-
lyenként téglákkal és kövekkel erősítettek meg. 
Az építmények 1705 júniusára készültek el, 
Bottyán pedig rögtön át is kelt a Dunán, és egy 
rövid portya után Eszterházy Dániellel közö-
sen ostrom alá vették a császáriak által nagyon 
megerősített dunaföldvári várat, hogy a kuruc 
seregeknek további átkelőt nyissanak a Du-
nántúlra. Az ostrom azonban szomorú véget 
ért, Eszterházy és Bottyán nem értettek egyet 
az ostrom taktikáját illetően, a Buda felől köze-
ledő császári felmentő sereg hírére pedig Esz-
terházy elvonult, magára hagyva Bottyánt, aki 
rövid harc után szintén a visszavonulás mel-
lett döntött. A császári sereg parancsnoka, 
Dietrich Glöckelsperg tábornok Dunaföld-
vár felmentése után a Bottyánvár ellen vonult, 
és június 20-án körül is zárta a várat. Az ost-
rom nem tartott hosszú ideig, a várban lévő el-
csüggedt hajdúság egy éjjel kiürítette a várat, 
amely így császári kézre került, a híddal és a 
sáncokkal együtt. Ez utóbbiakat viszont a visz-

szatérő Eszterházy újból elfoglalta, majd hogy 
ne tudjanak ellentámadást indítani, a sán-
cokat széthordatta, a hidat pedig elbontotta. 
A Bottyánvárból indítandó dunántúli hadjárat 
terve ezzel szertefoszlott, a Dunán való átke-
lésről azonban nem mondtak le egykönnyen 
a kurucok. 
1705. november 4-én Rákóczi csapatai újabb 
támadást indítottak, azonban már nem Köm-
lődnél, az offenzíva célpontja ezúttal Duna-
földvár volt, melyet sikeresen el is foglaltak a 
kurucok. Bottyán első dolga volt, hogy a sike-
res átkelés után megindult Kömlőd felé, és ha-
marosan vissza is foglalta a róla elnevezett vá-
rat. A sikeres ostrom után a parancsnokságot 
az agg tábornok ezúttal Hellepront János ezre-
desre bízta, aki rögtön neki is látott a vár gyors 
megerősítésének. A munka elkészültére azon-
ban nem maradt sok ideje Helleprontnak, 
1706. februárban egy császári ellentámadás 
újfent bevette a várat. A labancok ezután nem 
akartak már semmit a véletlenre bízni, az ost-
rom után – a még meglévő római kori romok-
kal együtt – felgyújtották és porig rombolták a 
kuruc erősséget.
Ma az Imsósi-erdőben sétálgatva még min-
dig felfedezhetők az egykori sáncok nyo-
mai. A területen zajló régészeti kutatások 
során egy nagyméretű, É–D irányú föld-
sáncot, valamint a régi erdészház köze-
lében négy nagyobb méretű földhányást 
vagy kisebb dombot azonosítottak, melyek 
nagy valószínűséggel a hídfőállások részei 
lehettek. A múzeum állandó kiállításában 
pedig a harcok emlékei tekinthetők meg, 
régi gránátok, puskagolyók.

Szabó Antal

Tárgy/
történet

Fotó: Paksi Városi Múzeum
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dés, visszaélés, pl. Allmann Antal magyarnak 
vallotta magát, mégis pótlólag felvették a kite-
lepítési listára. Feleségével és három gyerme-
kével Dunaföldvárra menekült, ahonnan csak 
évek múlva tudott visszajönni és nehezen tud-
ta visszavásárolni a saját kömlődi házát. (He-
gedűs János i. m., 116.o.) Ebben a zűrzavaros 
időben érte inzultus Pákolitz István költőt is: 

1946 nyarán a Szabad Föld munkatársa Tolna 
megyét látogatta végig, megállapítva a megyei 
körképben, hogy az új telepesek nem mehet-
nek be a földekre aratni, mert még itt vannak 
a svábok, ám ők nem foglalkoznak már ezzel, 
mert úgyis elviszik őket. E cikkben írják, hogy: 

A hazai németség elhurcolásának emléknapja 
január 19., a dunakömlődiek és a paksiak szá-
mára azonban 1946. május 28. és 29. fontos 
dátumok, hiszen ekkor indultak az első kitele-
pítő vonatok, melynek során a kömlődi lakos-
ság 98 százalékát, és az adatok szerint Paksról 
15 főt elhurcoltak Németországba. Dunaköm-
lődön is az 1941-es népszámlálás adatait vet-
ték alapul, amikor nyilatkozni kellett min-
den állampolgárnak, hogy magyar vagy né-
met anyanyelvű. A kömlődi németek közül 
2241 fő németnek mondta magát, és csak 66-
an vallották magukat magyarnak. (Hegedűs 
János: Fejezetek Dunakömlőd történetéből, 
116.o.) A dunakömlődi Stenger Pál vissza-
emlékezése szerint: 

Bár ezek az emberek magyarnak érezték ma-
gukat, az akkor hatalmon lévők úgy gondol-
ták, nincs helyük magyar földön. A 25 kg-os 
úticsomagokkal felszerelt transzportokat Pak-
son vagonírozták be és vitték el Németország 
minden tájékára. Összesen 2100 embert te-
lepítettek ki Dunakömlődről, akiket magyar 
földön sváboknak, német földön pedig ma-
gyar cigányoknak tekintettek. Sok volt a téve-

1947-ben Paksról és környékéről további 115 
főt vittek el. A paksi családokat a Kossuth La-
jos utcai katolikus kör épületében gyülekeztet-
ték. A németek elleni uszításnak a napi sajtó 
is felületet biztosított, 1947-ben a paksi piac- 
és vásárteret üzemeltető Hartmann Ignácné 
személyét vették célkeresztbe. Az asszony már 
1932 óta bérelte a község elöljáróságától a piac- 
teret és vásárteret, de sváb származása okán 
pellengérre állították, hogy megszerezzék tőle 
a helypénzszedés monopóliumát: 

1947-re a kömlődi testület tagjainak többségét 
Endrőd és Kecskemét környékéről érkezettek 
alkották, a régi őslakókból csak 2 fő maradt 
benne. Az 1948-as testületi jegyzőkönyvben 
olvashatjuk, hogy a betelepítettek közül sokan 
földjeiket nem művelik, a kapott gazdasági fel-
szerelést és bútort eladják. Visszaéltek a de-
mokrácia által részükre biztosított szabadság-
gal, de így a községet a csőd felé vitték. Stenger 
Pál (1925–2008) feljegyezte, hogy 1946. június 
12-én érkeztek meg Reichertshofenbe 14 csa-
láddal. A kitelepített idősek még sokáig hasz-
nálták az otthoni nyelvjárást, az őket köve-
tő generációk viszont beolvadtak a németor-
szági környezetbe. A később Pro Urbe díjjal, 
majd díszpolgári címmel kitüntetett Stenger 
Pál egyik kezdeményezője volt az 1989-ben 
aláírt testvérvárosi kapcsolat kialakításának. 
Bátyját, Stenger Ádámot anno az esküvőjét 
követő napon hurcolták el, „Ötven éve vagyok 
nászúton…” – mondta keserédes humorral 
a paksiak egyik látogatásakor. Vass György 
szobrászművész volt a megálmodója annak 
a köztéri hármas keresztnek, amely 2016 óta 
Dunakömlőd északi határában a főút mellett 
áll, és mementóként hirdeti az innen elhurcolt 
németek emlékét.                      

 Dr. Hanol János

Dunakömlődi utcarészlet, korabeli autómobillal (képeslap, kb. 1938)

„1946-ban a madocsai országúton egy ré-
szeg kitelepítési kormánybiztos igazoltatott. 
Amikor neszelte, hogy »csak« egy pusztai 
tanítócska áll előtte rájött a kivagyiság, ösz-
szevissza habrigyált minden marhaságot, 
hogy én tiszteletlenül beszéltem vele. […] 
A részeg kivagyi hatalmi mániákus az or-
rom előtt hadonászva revolverével, fölpofo-
zott, a lova farkához akart kötni, hogy be-
vonszoljon Dunakömlődre, ahol a svábok 
kitelepítésében élet-halál ura volt. A ló farká-
hoz nem kötött, kezet nyújtott röhögve: »Re-
mélem, nem haragszol!?« Megalázott tehe-
tetlenségemben, emberségemben megtiprot-
tan zokogva kerekeztem hazáig; másnap a 
Rendőrkapitányságon följelentettem a derék 
kormánybiztost. […] Nagyon nehezen tud-
tam disztingválni: megaláztatásomban az új 
rend erőszakos lélektiprását éreztem-észlel-
tem. (Pákolitz István: Önéletrajz, Paksi Mo-
zaik, 1986.06.01., 606.o.) 

„1946. május közepén különböző összetűzé-
sek voltak az újonnan érkezettek és a német 
lakosság között, ezért kijárási tilalmat vezet-
tek be este 21 és reggel 5 óra között. […] 29-
én hajnali 3 órakor a községszolga trombita-
szóval vonult végig a községen és kihirdette, 
hogy az első szállítmányba beosztott csalá-
dokat reggel 9-től a paksi vasútállomáson 
bevagonírozzák. Ez nagy izgalmat és sürgés-
forgást váltott ki.” 

„Pakson dr. Klein Antal, aki a múlt rend-
szerben országgyűlési képviselő volt, maga 
is sváb lévén – pártfogolja a maga embere-
it. (Szabad Szó, 1946.06.30., 4.o.) 

„1947-ben! – is változatlanul megkapta 
a vásári és a piaci helypénzszedés jogát… 
Mindezt megteheti, mert a község elöljáró-
sága, élén Tarisznyás Gerő főjegyzővel, alá-
írta vele a szerződést, bár Hartmannét már 
két éve felvették a kitelepítendő svábok jegy-
zékére...” (Magyar Nap, 1947.08.13.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A németek kitelepítése Paks környékéről 2. rész
Fotó: magánarchívum
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Sport

Paksi Halászcsárda
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Négy mérkőzés, négy vereség –
új edző az ASE kosárlabdacsapatánál
Beragadt a rajtnál az Atomerőmű SE NB I/A 
csoportos férfi kosárlabdacsapata, két ide-
genbeli és két hazai mérkőzés után nyeret-
lenül állnak a bajnoki táblázat alján. Az első, 
szolnoki mérkőzés alapján még akár optimis-
ták is lehettek a szurkolók, ugyanis a sok sé-
rült ellenére sikerült szoros meccset játszani a 
Tisza partján. Szolnoki Olajbányász – Atom-
erőmű SE 73-67 (24-19, 10-14, 23-19, 16-15). 
A második fordulóban hazai pályán, a Kör-
mend ellen játszottak a piros-kékek. A mér-
kőzés előtt ünnepélyes keretek között adták 
át az ASE sporttelepen felépített 3×3-as kül-
téri kosárlabdapályát, melyet Morgen Ferdi-
nándról és id. Morgen Frigyesről, Morgen 
Courtnak neveztek el. A labda feldobása előtt 
Horváth Péter János, az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt. vezérigazgatója átadta a felújított 
ASE csarnokot, majd dr. Kovács Antal klub-
elnökkel és Gulyás Róbert szakosztályelnök-
kel közösen Eilingsfeld Jánosnak az ASE örö-
kös bajnoka, Hermann Jánosnak pedig az 
ASE örökös tagja díjat adták át. Nos, a vasi-
ak nagyarányú győzelmükkel elrontották az 
ünnepet, pedig az Atom a hiányzók pótlásá-
ra leigazolta az egykori magyar válogatott és 
magyar bajnok Darrin Gowenst. Az első ne-
gyedben még sikerült tartani a lépést, aztán 
a folytatásban már a vendégek akarata érvé-
nyesült. Lassan, körülményesen szőtte a tá-
madásait az ASE, gyors indításokat sem le-
hetett látni, más sebességi fokozatban játszott 
a Körmend. A nagyszünet után még sike-
rült faragni a hátrányból, a huszonnyolcadik 
percben Gulyás Milán büntetői után 48-51-et 
mutatott az eredményjelző. Ezzel el is lőtte a 
puskaport a piros-kék társaság, az utolsó fel-
vonás közepére már húsz pontra nőtt a kör-
mendi előny. Ami döntő volt, az a rossz paksi 
dobószázalék és a nagyon sok kihagyott zic-
cer. Atomerőmű SE – EGIS Körmend 62-80 
(19-17, 11-20, 20-20, 12-23). 
A harmadik fordulóban az újonc NKA 
Universitas Pécs otthonába látogattak Ko-
vácsék, és egy kemény meccsen, szoros vég-
játékban kikaptak. Nagyon kellemetlen stí-

lusban játszottak a hazaiak, folyamatosan le-
támadtak, becsapdázták a piros-kékeket, és 
hibázásra kényszerítették őket. Ennek el-
lenére meglehetett volna az első győzelem, 
Derrick Issaiah Woods közelijével egy perc-
cel a vége előtt 79-80-ra az ASE vezetett. Az-
tán a saját körtében sikerült eladni a labdát, 
amiből a Pécs egy triplát szerzett. Húsz má-
sodperccel a vége előtt időt kért Csirke Fe-
renc, támadott az ASE, de Keith André Wright 
Jr. hárompontos kísérlete kimaradt. NKA 
Universitas Pécs – Atomerőmű SE 82-80 (23-
20, 17-21, 20-22, 22-17).   
A negyedik fordulóban hazai pályán, tévés 
meccsen lehetett volna javítani, és megkez-
deni a felzárkózást. A vendégeknek is nagyon 
kellett egy siker, az előző fordulóban Szombat-
helyen szenvedtek kiütéses vereséget. A paksi 
csapat háza táján bizakodásra adhatott okot, 
hogy visszatért vállsérüléséből a szlovák vá-
logatott Mario Ihring, és rendbe jött Dorogi 
Gergő bokája. Az első negyedben még fej fej 
mellett haladt a két csapat, aztán a második 
felvonásban tulajdonképpen eldőlt a mérkő-

zés. A KKK sokkal gyorsabban, és ráadásul 
hatékonyabban játszott. A nagyszünet után 
sem sokat változott a játék képe, tovább nyílt 
az olló, újabb vendéghármasok után 35-61-et 
mutatott az eredményjelző. Ezután egy hal-
vány reménysugár következett, Gulyás Milán 
bedobott egymás után négy hárompontost, 
de még így is tizenhat pont maradt a vendég-
előnyből. A negyedik negyed végén Mario 
Ihring közelijével feljött 71-79-re az ASE, de 
a Kaposvár a hátralévő időben megőrizte elő-
nyét. Atomerőmű SE – Kometa-Kaposvári 
KK 73-82 (18-18, 14-28, 21-23, 20-13). 
A Kaposvár elleni mérkőzés másnapján 
(10.22.) az Atomerőmű SE vezetősége fel-
mentette Csirke Ferencet a vezetőedzői fel-
adatok alól. Sokat nem kellett várni az utód-
ra, a szlovén Sebastjan Krasoveccel állapodott 
meg az ASE, így a 45 éves, korábban hazánk-
ban az MVM-OSE Lions és a Zalakerámia 
ZTE KK csapatát vezető szakember vette át 
a gárda irányítását. Október 23-án már meg-
érkezett Paksra, és este hét órakor megtartot-
ta első edzését.                                Kovács József

Fotó: Molnár Gyula
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Sport

Egy arany- és egy 
ezüstérem

Hat meccs óta veretlen a Paksi FC
A legutóbbi két fordulóban a 
Paksi FC négy ponttal gazda-
godott az OTP Bank Ligában. 
A hónap elején Kecskeméten 
1:1-es döntetlent játszott, majd 
a válogatott szünetet követően 
október 21-én Zalaegerszegen 
gólzáporos mérkőzésen 5:2-re 
kiütötte a házigazdát. 

Hat meccs óta tart a Paks veret-
lenségi sorozata az NB I.-es lab-
darúgó-bajnokságban. Az öt győ-
zelem mellett csak a kecskeméti 
pontvesztés „csúfítja” az összké-
pet. Márpedig október 7-én esé-
lyesként érkezett a zöld-fehér csa-
pat a Széktói Stadionba. A tavalyi 
pontvadászat meglepetéscsapata 
idén az alsóházból próbál feljebb 
kapaszkodni több, de inkább ke-
vesebb sikerrel, hiszen a mérkőzés 
előtt három győzelem és öt vere-
ség volt a mérlege. A 90 perc során 
a megszokottnál talán kevesebb-

szer veszélyeztettek a csapatok, 
a labdabirtoklásban kecskemé-
ti fölény mutatkozott, mégis a 69. 
percben Osváth Attila jól eltalált 
lövésével a PFC szerzett vezetést. 
Sokáig nem örülhettek azonban 
a vendégszurkolók: a 74. percben 
egyenlített a Kecskemét. Több gól 
nem született, így a vége pontosz-

tozkodás lett. Ezek után jött két 
hét szünet a válogatott mérkőzé-
sek miatt. Ilyenkor lehet rendez-
ni a sorokat, mert hosszú még az 
idény. A pauza után szintén ide-
genben Zalaegerszegen volt jele-
nése a zöld-fehér gárdának. Az 
előjelek – az elmúlt találkozások 
tükrében – izgalmas és gólokban 

gazdag összecsapást sejtettek. Ezt 
igazolta, hogy Windecker már 
a 6. percben kapufát lőtt, míg a 
másik oldalon Mance nagy hely-
zetben ügyetlenkedett, de a fél-
idő felénél a paksiak középpályá-
sa már nem hibázott, három mé-
terről az üres kapuba fejelt. A 43. 
percben már hárommal vezetett 
a Paks. Először Skribek kapáslö-
vése, majd ismét Windecker fe-
jes gólja tette megnyugtatóvá az 
előnyt. Gondoltuk ekkor! A félidő 
hajrájában a zalaiak Mance révén 
kétszer is betaláltak, kapáslövés és 
büntető hozta vissza a meccsbe a 
vendéglátókat. A Paks a szünet-
ben rendezte sorait, és cserékkel, 
valamint játékrendszer-váltással, 
Hahn és Szabó góljaival a mérkő-
zés derekán ismét hárommal ve-
zetett. Erre már nem volt válasza 
a ZTE-nek. Zalaegerszeg – Paksi 
FC 2:5.                                     

Dallos Tibor

Negyvenegy klub százhar-
minckét sportolója nevezett a 
Zalaegerszegen megrendezett 
dzsúdó férfi és női felnőtt, első 
osztályú magyar bajnokságra. 
A paksi színeket Pupp Réka és 
Gercsák Szabina képviselték, 
Cirjenics Miklós nem indult.                                                                          
Az 52 kilogrammos súly-
csoportban Réka mindhá-
rom ellenfelét, Paár Viktóriát 
(Ledényi JI), Szabó Cseperkét 
(Kaposvári USE) és Keller Re-
bekát (Ippon Judo Tatabánya) 
egyaránt fölényesen győzte 
le. A harmadik meccsén a jól 
bevált fegyvere, az uchimata 
(belső comb) után leszorí-
totta vetélytársát, így győ-
zött, és lett immáron heted-
szer felnőtt magyar bajnok.                                                           
Gercsák Szabina a 70 kilo-
grammosok között a negyed-
döntőben és az elődöntőben 
egyaránt leszorítással győzött, 

és a döntőbe jutásért is föld-
harcban verte ellenfelét. A ta-
valyi évhez hasonlóan idén is 
a sportág két magyar ifjúsá-
gi olimpiai bajnoka döntött a 
magyar bajnoki címről. Szabi-
na a 63 kilogrammos súlycso-
portból fellátogató világbajno-
ki bronzérmes, Özbas Szofi el-
len mérkőzött, aki egy szoros 
meccsen vazari előnyhöz jutott, 
és Szabina bármennyire  igye-
kezett nem   tudott kiegyenlí-
teni. A magyar bajnoki arany- 
és ezüstéremmel az Atomerő-
mű SE az ötödik helyen végzett 
az összesített éremtáblázaton.                                                                                                
Az Atomerőmű Sportegyesü-
let versenyzői a hónap végé-
ig a horvátországi Makarskán 
készülnek a franciaországi 
Montpellierben november 3. 
és 5. között megrendezendő 
Európa-bajnokságra. 

-joko-

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 

TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Megfejtésével TelePaks aján-
dékcsomagot nyerhet.

Mi a címe a Paski Hírnök gasztronó-
miai sorozatának? A megfejtéseket no-
vember 3-ig várjuk a 7030 Paks, Dózsa 
György út 51–53. címre, vagy emailben 
a paksihirnok@gmail.com-ra. A  név 
mellé telefonszámot is kérünk. 

Fotó: Szép Zsóka/archív


